

স্নাতকোত্তর পাঠক্রম

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা — ডিসেম্বর, ২০০৭

ইতিহাস

চতুর্থ পত্র

সময় : চার ঘণ্টা

পূর্ণমান : ১০০

(মানের গুরুত্ব : ৮০%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে।

অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

বিভাগ — ক

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

১৮×২=৩৬

- ১। জাতীয় ইতিহাস রচনা কীভাবে বিভিন্ন জাতির পরিচয়কে পরিস্ফুট করেছে? আধুনিক পুঁজিবাদী ও সমাজতান্ত্রিক ব্যবস্থার আবির্ভাব ইতিহাসচর্চার ক্ষেত্রে কী ধরনের পরিবর্তন এনেছে?
- ২। ইংলন্ডের সামাজিক ইতিহাস রচনার ক্ষেত্রে জি. এম. ট্রেভেলিয়ান কোন্ কোন্ বিষয়ে আলোকপাত করেছেন?
- ৩। উনিশ শতকে বাংলার নবজাগরণের ইতিহাসে ডিরোজিও এবং তাঁর শিষ্যদের ভূমিকা আলোচনা করুন।
- ৪। 'জাতীয়তাবাদী চেতনার বিকাশে, ঐতিহাসিকদের ভূমিকা উল্লেখযোগ্য' — শ্রী রাজেন্দ্রলাল মিত্র এবং শ্রী অক্ষয় কুমার মৈত্রেয়র রচনাসমূহের পরিপ্রেক্ষিতে উপরোক্ত উক্তিটি ব্যাখ্যা করুন।

P.T.O.

বিভাগ — খ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন : ১২×৩=৩৬

- ৫। আঠারো শতকের জ্ঞানদীপ্তির যুগে ইতিহাস-ধারণায় কী ধরনের পরিবর্তন এসেছিল? ঐ যুগের তিনজন ঐতিহাসিকের উল্লেখ করে, তাদের বক্তব্য বিশ্লেষণ করুন।
- ৬। আধুনিক পাশ্চাত্য ইতিহাস রচনার ক্ষেত্রে র‍্যাঙ্ক-এর অবদান সংক্ষেপে লিখুন।
- ৭। ডি. ডি. কোশাম্বির ইতিহাসচিন্তা আলোচনা করুন।
- ৮। রমেশচন্দ্র দত্ত কীরূপে সাম্রাজ্যবাদী অর্থনীতির সমালোচনা করেছেন? এই সমালোচনা যথাযথ ছিল কি?
- ৯। ডা. ভূপেন্দ্রনাথ দত্তের ইতিহাসচর্চার বিষয়ে কী জানেন?
- ১০। নিম্নবর্গীয় ইতিহাসচর্চার প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করুন।

বিভাগ — গ

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন : ৭×৪=২৮

- ১১। প্রাচ্যবিদ্যাচর্চার ক্ষেত্রে হেনরি টমাস কোলব্রুক-এর অবদান কী ছিল?
- ১২। বঙ্কিমচন্দ্রের ইতিহাসচেতনা সম্পর্কে সংক্ষেপে লিখুন।
- ১৩। লর্ড অ্যাকটন-এর ইতিহাসে অবদান সম্বন্ধে কী জানেন?
- ১৪। জেরেমি বেঙ্হাম সম্বন্ধে একটি সংক্ষিপ্ত নিবন্ধ লিখুন।
- ১৫। ভিয়েতনাম যুদ্ধ মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের লেখকদের ইতিহাসচর্চায় কীরূপ প্রভাব বিস্তার করেছিল? আধুনিক মার্কিন ঐতিহাসিকদের মধ্যে বামপন্থী প্রভাব লক্ষ করা যায় কী?
- ১৬। 'মরিস্ ডব্'-এর পুঁজিবাদ উদ্ভবের ব্যাখ্যা সংক্ষেপে লিখুন।
- ১৭। ফার্নান্দ ব্রোদেল ইতিহাসচর্চার ক্ষেত্রে কোন্ নতুন ধারা সংযোজন করেছেন?
- ১৮। অধ্যাপক সতীশ চন্দ্র আঠারো শতকের ভারতের অবস্থাকে কীভাবে মূল্যায়ন করেছেন?

ENGLISH VERSION**Group - A**

Answer any two of the following questions : $18 \times 2 = 36$

1. In what ways have nationalist history-writing helped to enhance national identity of different people ? What are the current trends of change in ideas of history due to the emergence of capitalist and socialist system ?
2. What are the areas of study that G. M. Trevelyan has illuminated in compiling the social history of England ?
3. Discuss the role of Derozio and his disciples in the context of the nineteenth-century Bengal Renaissance.
4. 'The role of historians is quite important in building up national consciousness.' Explain this statement in the context of the writings of Sri Rajendralal Mitra and Sri Akshoy Kumar Maitreya.

Group - B

Answer any three of the following questions : $12 \times 3 = 36$

5. In the age of enlightenment of 18th century, what were the visible marks of change in the concept of History? Mention three historians of that time, and analyse their thoughts.
6. What were the contributions of Ranke in the sphere of modern western historical thoughts ? Briefly describe them.
7. Discuss the historical ideas of D. D. Kosambi.

8. In what ways do you think did Ramesh Chandra Datta criticise the imperialist economic policies ? Was the criticism proper ?
9. What is your idea of the historical thoughts of Dr. Bhupendranath Datta ?
10. Discuss the ideas of the Subaltern group of historians.

Group - C

Answer any four of the following questions : 7×4=28

11. What was the contribution of Henry Thomas Colebrook in the sphere of Orientalism ?
 12. Write briefly on the historical awareness of Bankim Chattopadhyay.
 13. What do you know about Lord Acton's contribution to history ?
 14. Write a brief essay on Jeremy Bentham.
 15. How did the Vietnam War influence the historical thoughts of the writers of the USA? Do you note leftist ideas among the US historians ?
 16. Briefly write on the origins of Capitalism as explained by Maurice Dobb.
 17. What are the new trends of thought introduced by Fernand Braudel in the field of History ?
 18. What is the evaluation of Prof. Satish Chandra about 18th century India ?
-